Câmara Municinal de Aracoiaba da Serra
Rua Professor Toledo, n" 668, Centro

Email: contaúo@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Site: wnrry,camaradearacoiabadaserra.s p.sov.br

CNPJ: 60.1 13.17210001-01

MoÇÀo DE APLAUSo N. /5-- /23

Apresentamos à Mes4 ouvido o Pleniário, em consonância com os
termos regimentais, MOÇÃO DE APLAUSO aos profissionais de enfermagem, aos técnicos e
auxiliares de enfermagem do nosso Município, cuja semana comemorativa é celebrada de 12 a 20
de Maio.

JUSTIFICATIVA

O Dia Intemacional da Enfermagem e do Enfermeiro comemora-se em
12 de maio e essa data foi escolhida em homenagem à Florence Nightingale, que nasceu neste dia e
é considerada a mãe da enfermagem modema.

Já o dia 20 de maio é avez da comemoração dos Auxiliares e Técnicos
de Enfermagem. No Brasil, esta data homenageia Ana Néri, pioneira da profissão no país, primeira
enfermeira brasileira que se alistou voluntariamente em combates militares.

Três categorias profissionais que aplicam o coúecimento técnico-
científico com cuidado, dedicação, responsabilidade, ética, cariúo, amor e uma grande dose de
humanidade que, com sensibilidade, utilizam a voz da ternura para amenizar dores e aflições.

Parabéns, Enfermeiros, Auxiliares e Técnicos de Enfermagem pelo
incansável trabalho em Araçoiaba da Serra. As suas vitórias e conquistas são contadas pelos
sorrisos nos rostos daqueles que recuperam o prazer da vid4 através de suas habilidades e intuições.

Que o Seúor ilumine e abençoe o propósito de vocês.
Como Íbrma de enaltecer os trabalhos e celebrar a semana destes

profissionais que têm papel fi.rndamental na sociedade, concedemos por meio da Câmara Municipal
de Araçoiaba da Sena" a presente Moção de Aplauso, de forma simbólica a todos os profissionais
de enfermagem do Município, recoúecendo à valorosa contribuição prestada a sociedade

Nada mais justo que seja concedida esta Moção.

Sala das Sessõe 09 de Maio de 2023.

LEANDRO AU RTELLA SANTOS
(LEANDRO PORTELLA)

VEREA-DOR

OSWALDO ELIAS DA SILVA JUNIOR
(JUNINHO DA FARMÁCIA)

VEREADOR

:!:4:lr
t,

,+

:Í!

4:tr
=.=;
:JI

Si
â
,:'
§l

Fone: 015-3281-1613

Fone: 015-998004747

Fone: 015-997063989

cEP - 18.190-000